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Abstract
Early detection of yeast and filamentous
fungi in clinical samples is critical in treat-
ing patients predisposed to severe infec-
tions caused by these organisms. The pa-
tients undergo regular screening, and the
gathered samples are manually examined
by trained personnel.

This thesis investigates the use of deep
neural networks to detect filamentous
fungi and yeast in the clinical samples to
simplify the work of the human operator
by filtering out samples that are clearly
negative and presenting the operator with
only samples suspected of containing the
contaminant.

Domain-specific data augmentation
techniques utilizing Poisson image editing
and gradient-based localization are pro-
posed to alleviate the scarcity of the data,
and the model performance is compared
against expert and novice level humans.

State-of-the-art models are success-
fully used to detect the contaminant.
The method achieves human-level perfor-
mance, theoretically reducing the amount
of manual labor by 86.9%, given a true
positive rate of 99%.

Keywords: filamentous fungi, yeast,
convolutional neural networks,
automated detection, automated
microscopy, fluorescence staining, Poisson
image editing, gradient-based localization

Supervisor: Ing. Vojtěch Franc, Ph.D.
Katedra kybernetiky, ČVUT FEL
Na Zderaze 269/4,
121 35 Praha 2

Abstrakt
Včasná detekce kvasinek a vláknitých hub
v klinických vzorcích má zásadní význam
pro léčbu pacientů náchylných k závažným
infekcím způsobeným těmito organismy.
Pacienti podstupují pravidelný screening
a odebrané vzorky jsou manuálně vyšet-
řovány školeným personálem.

Tato práce se zabývá využitím hlubo-
kých neuronových sítí k detekci vláknitých
hub a kvasinek v klinických vzorcích, za
účelem zjednodušení práce lidské obsluhy
tím, že se nejprve odfiltrují vzorky, které
jsou jednoznačně negativní, a obsluze se
následně předloží pouze vzorky s podezře-
ním na obsah kontaminantů.

Pro zmírnění nedostatku dat jsou v
práci navrženy techniky rozšíření dat spe-
cifické pro tuto úlohu, které využívají Po-
issonovu úpravu obrazu a lokalizaci zalo-
ženou na gradientu. Funkčnost modelu je
následně srovnána s odborníky a začáteč-
níky.

K detekci kontaminantu jsou úspěšně
použity state-of-the-art modely. Metoda
dosahuje výsledků na úrovni člověka a te-
oreticky snižuje množství manuální práce
o 86.9% při sensitivitě 99%.

Klíčová slova: vláknité houby, kvasinky,
konvoluční neuronové sítě, automatická
detekce, automatizovaná mikroskopie,
fluorescenční barvení, Poissonova úprava
obrazu, lokalizace založená na gradientu

Překlad názvu: Detekce
mikroskopických hub v klinickém
materiálu
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Chapter 1
Introduction

Early detection of yeast and filamentous fungi in clinical samples is critical in
treating patients predisposed to severe infections caused by these organisms.
Fluorescence microscopy is a suitable method for this detection, where after
application to a slide, the material is stained with a fluorescent dye (e.g.,
Calcofluor White), which binds to chitin contained in the fungal cell wall. This
staining process is non-specific, as other structures that may occur accidentally
in the sample (e.g., dust, pollen, arthropods) can also bind the dye. The
samples commonly consist of respiratory secretions or non-invasive tissue
biopsy samples; the aforementioned foreign bodies are therefore routinely
present.

Severe infections caused by filamentous fungi are sporadic but severe;
thus, patients with a risk factor undergo regular screening. It follows that a
considerable number of slides must be carefully examined, most of which do
not contain yeast or filamentous fungi. Fungi and yeast cells are currently
detected manually by trained personnel based on their typical morphology.
Laboratory staff then spend a significant amount of time examining negative
samples, which leads to job dissatisfaction, and development of musculoskeletal
disorders caused by repetitive stress injuries, [George, 2010].

Further, there has recently been an increase in demand for clinical screening
as evidence has shown an association between severe respiratory diseases
and fungal infections, e.g., prevalent pulmonary aspergillosis in patients with
acute respiratory distress syndrome, [Lai and Yu, 2021]. The combination of
increased demand and a shortage of skilled personnel1 [Garcia et al., 2021]
makes the detection of fungal infections an ideal candidate for automation.

Automatic detection and diagnosis of infectious diseases from clinical
samples is an area of ongoing research. Classically, the automation was
performed by detecting specific morphological attributes of fungi and other
manually designed features in microscopic images and yielded unsatisfactory
results. With the advent of machine learning, manually designed methods
were gradually replaced by deep learning, particularly by convolutional neural
networks (CNNs).

Recently, automated slide scanners were used for slide imaging and CNNs

1The worker shortage is reported by The American Society for Clinical Pathology;
however, the expert consensus is that similar issues are present in Europe.
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1. Introduction .....................................
for evaluation of the data. This allowed for fully automatic detection and
classification of bacteria in Gram stains of blood culture, [Smith et al., 2018],
and detection of intestinal protozoa in trichrome stained stool samples,
[Mathison et al., 2020]. Gram staining dyes were also applied to samples
containing yeast and yeast-like fungi, allowing their successful classifica-
tion, [Zieliński et al., 2020]. Perhaps most similar to the goals of this work,
[Gao et al., 2021] fully automate the process of scanning and classification of
fluorescent stained skin samples containing fungi.

This work was done in collaboration with Motol University Hospital, whose
staff amassed a unique dataset of fluorescence microscopy images over a
period of several years in order to develop an automated system to detect
microscopic filamentous fungi and yeast. The ultimate goal is to develop a
fully automated system that reduces the amount of manual work by using
an automated slide scanner and an automatic classifier. The automated
system’s mode of operation would be to filter out samples that are easily
distinguishable as negative and present the remaining potentially positive
samples to a medical expert for verification. An example of positive and
negative images is shown in Figures 1.1 and 1.2 respectively.

This work’s goal is to be an intermediate step toward the creation of the
automated system. The work’s contributions are the following:. proof-of-concept detector based on deep CNNs is created,. novel data augmentation techniques specific to the task are proposed,. performance of the developed model is evaluated and compared against

expert and novice level humans.

The main challenges of the work are twofold: (i) the amount of available
data is relatively low, and (ii) positive and negative images have a high degree
of similarity. The dataset contains high-resolution images, which are a priori
assumed to be negative. The images become positive when structures specific
to the contaminant are detected, even if low-resolution and present only in
a small portion of the image, i.e., a positive and a negative image can be
identical except for a small region of the image. An example of such a case,
when the contaminant is present in a very small portion of the image, is
shown in Figure 1.3.

The structure of the thesis is as follows. Chapter 2 examines state-of-the-art
approaches to medical image classification. The methodology is described
in Chapter 3. The experiments and their results are described in Chapter 4.
Chapter 5 discusses the findings and Chapter 6 concludes the thesis.

2

......................................1. Introduction

Figure 1.1: Example of positive images from the dataset.

Figure 1.2: Example of negative images from the dataset.

Figure 1.3: Except for a single budding yeast cell, there is no contaminant in
the image. The yeast cell takes up only a small portion of the image, but it is
entirely responsible for the final classification.

3
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Chapter 2
The State-of-the-art

Historically, machine learning techniques have attained promising results on
a wide range of problems. Still, they have not been widely used in med-
ical diagnostics due to a lack of trust in a machine’s decisions regarding
human health. However, as data-driven methods began to outperform hu-
man capabilities, these automated techniques gradually crept into medical
image diagnostics, where they are successfully used to detect a wide range
of diseases. Models trained on the ChestX-ray8 dataset, [Wang et al., 2017],
facilitate early detection of common thorax diseases from chest radiogra-
phy. Images of dermatoscopic melanoma, [Rotemberg et al., 2020], enable
discerning between benign and malign skin lesions, and histopathological
images collected by [Koziarski et al., 2021] allow for reliable prostate cancer
detection. [Ali et al., 2020] implement a deep-learning-based system capable
of early heart disease detection.

The distrust of having a machine make decisions about one’s health has
somewhat diminished, and deep learning has become common practice in
many healthcare facilities.

This chapter reviews state-of-the-art approaches to image classification,
Section 2.1, and successful application of these methods to tasks similar to
the detection of microscopic fungi and yeast in clinical samples, Section 2.2.

2.1 Deep Learning for Image Classification

2.1.1 Model Architectures

Image classification has been dominated by CNNs since the victory of AlexNet,
[Krizhevsky et al., 2012], in the 2012 ImageNet competition. CNNs have
become increasingly popular each year, and significant breakthroughs have
been made both in the design of the networks and in the training procedure.

It was discovered that the performance of CNNs improves when more layers
are added. Training deep networks was, however, complicated. The skip-
connections introduced in the ResNet architecture, [He et al., 2016a], allowed
for easy training of these deep networks, and yet deeper models continued to

[…]

releases/download/v0.1-weights/tf_efficientnet_b2_
aa-60c94f97.pth

EfficientNet-V2-S https://github.com/rwightman/pytorch-image-models/
releases/download/v0.1-effv2-weights/tf_
efficientnetv2_s_21k-6337ad01.pth

ViT-B-32-224 https://storage.googleapis.com/vit_models/augreg/
B_32-i21k-300ep-lr_0.001-aug_medium1-wd_0.03-do_0.
0-sd_0.0--imagenet2012-steps_20k-lr_0.03-res_224.npz

ViT-B-32-384 https://storage.googleapis.com/vit_models/augreg/B_
32-i21k-300ep-lr_0.001-aug_light1-wd_0.1-do_0.0-sd_0.
0--imagenet2012-steps_20k-lr_0.03-res_384.npz

Table A.1: Pretrained model weights.
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Appendix B
Module List

Included below is a list of modules used for all of the experiments. The order
is identical to the order in which the modules were loaded...1. GCCcore/8.3.0..2. binutils/2.32-GCCcore-

8.3.0..3. GCC/8.3.0..4. CUDA/10.1.243..5. gcccuda/2019b..6. zlib/1.2.11-GCCcore-8.3.0..7. numactl/2.0.12-GCCcore-
8.3.0..8. XZ/5.2.4-GCCcore-8.3.0..9. libxml2/2.9.9-GCCcore-
8.3.0...10. libpciaccess/0.14-GCCcore-
8.3.0...11. hwloc/1.11.12-GCCcore-
8.3.0...12. OpenMPI/3.1.4-gcccuda-
2019b...13. OpenBLAS/0.3.7-GCC-8.3.0...14. gompic/2019b...15. FFTW/3.3.8-gompic-2019b...16. ScaLAPACK/2.0.2-gompic-
2019b...17. fosscuda/2019b...18. bzip2/1.0.8-GCCcore-8.3.0...19. ncurses/6.1-GCCcore-8.3.0

...20. libreadline/8.0-GCCcore-
8.3.0...21. Tcl/8.6.9-GCCcore-8.3.0...22. SQLite/3.29.0-GCCcore-
8.3.0...23. GMP/6.1.2-GCCcore-8.3.0...24. libffi/3.2.1-GCCcore-
8.3.0...25. Python/3.7.4-GCCcore-
8.3.0...26. SciPy-bundle/2019.10-
fosscuda-2019b-Python-
3.7.4...27. libyaml/0.2.2-GCCcore-
8.3.0...28. PyYAML/5.1.2-GCCcore-
8.3.0...29. MPFR/4.0.2-GCCcore-8.3.0...30. NASM/2.14.02-GCCcore-
8.3.0...31. x264/20190925-GCCcore-
8.3.0...32. LAME/3.100-GCCcore-8.3.0...33. x265/3.2-GCCcore-8.3.0...34. expat/2.2.7-GCCcore-8.3.0...35. libpng/1.6.37-GCCcore-
8.3.0...36. util-linux/2.34-GCCcore-
8.3.0
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...37. fontconfig/2.13.1-GCCcore-
8.3.0...38. X11/20190717-GCCcore-
8.3.0...39. FriBidi/1.0.5-GCCcore-
8.3.0...40. FFmpeg/4.2.1-GCCcore-
8.3.0...41. gflags/2.2.2-GCCcore-
8.3.0...42. libunwind/1.3.1-GCCcore-
8.3.0...43. glog/0.4.0-GCCcore-8.3.0...44. libjpeg-turbo/2.0.3-GCCcore-
8.3.0...45. LibTIFF/4.0.10-GCCcore-
8.3.0...46. Pillow/6.2.1-GCCcore-
8.3.0...47. cuDNN/7.6.4.38-gcccuda-
2019b...48. NCCL/2.4.8-gcccuda-2019b...49. JasPer/2.0.14-GCCcore-
8.3.0...50. Java/11.0.2...51. ant/1.10.7-Java-11...52. gettext/0.20.1-GCCcore-
8.3.0...53. PCRE/8.43-GCCcore-8.3.0...54. GLib/2.62.0-GCCcore-8.3.0...55. ATK/2.32.0-GCCcore-8.3.0...56. DBus/1.13.12-GCCcore-
8.3.0...57. at-spi2-core/2.32.0-GCCcore-
8.3.0...58. at-spi2-atk/2.32.0-GCCcore-
8.3.0...59. Gdk-Pixbuf/2.38.1-GCCcore-
8.3.0

...60. pixman/0.38.0-GCCcore-
8.3.0...61. cairo/1.16.0-GCCcore-
8.3.0...62. ICU/64.2-GCCcore-8.3.0...63. HarfBuzz/2.6.4-GCCcore-
8.3.0...64. Pango/1.44.7-GCCcore-
8.3.0...65. nettle/3.5.1-GCCcore-
8.3.0...66. libdrm/2.4.99-GCCcore-
8.3.0...67. LLVM/9.0.0-GCCcore-8.3.0...68. Mesa/19.1.7-GCCcore-8.3.0...69. libepoxy/1.5.3-GCCcore-
8.3.0...70. GTK+/3.24.12-GCCcore-
8.3.0...71. OpenCV/3.4.8...72. freetype/2.10.1-GCCcore-
8.3.0...73. Pillow-SIMD/6.0.x.post0-
GCCcore-8.3.0...74. Ninja/1.9.0-GCCcore-8.3.0...75. protobuf/3.10.0-GCCcore-
8.3.0...76. protobuf-python/3.10.0-
fosscuda-2019b-Python-
3.7.4...77. pybind11/2.4.3-GCCcore-
8.3.0-Python-3.7.4...78. typing-extensions/3.7.4.3-
GCCcore-8.3.0-Python-
3.7.4...79. magma/2.5.4-fosscuda-
2019b...80. PyTorch/1.8.0-fosscuda-
2019b-Python-3.7.4...81. torchvision/0.9
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