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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnější zadání. Cílem bylo zjistit, jestli hluboké neuronové sítě mohou nahradit lidské
experty při analýze snímků z fluorescenčního mikroskopu. Hlavní obtíž při použití hlubokých sítí
spočivá v malém množství anotovaných dat, která jsou pro tento problém k dispozici.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíle práce byly zcela splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval. Dohodnuté úkoly většinou plnil ještě před stanovaným termínem a
typicky udělal více práce, než měl zadáno. Student prokázal schopnost samostatně pracovat a
aktivně přicházel s vlastními nápady.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikajíci. Práce navrhuje několik inovativních přístupů a to od způsobu
statistického vyhodnocování systému spolupracujícího s člověkem až po nové metody učení
neuronových sítí. Práce například navrhuje novou metodu pro automatické generování trénovacích
příkladů, které výrazně zlepšují účinost hlubokých sítí pro tento typ detekčních problémů. Účinost
navrženého systému a jeho jednotlivých komponent je důkladně experimentálně ověřena, včetně
porovnání s lidskými experty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Text je napsaný výbornou angličtinou, je logicky strukturovaný a velmi dobře čitelný. Typografická
úroveň je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student má široký přehled o současných metodách strojového učení a počítačového vidění, které
také aktivně využil ve své práci. Práce obsahuje důkladnou rešerši existujících metod, které se týkají
řešeného problému. Použité zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce ukazuje, že hluboké neuronové sítě mohou významně zefektivnit práci lidských expertů při
analýze obrázků z fluorescenčního mikroskopu. Práce má publikační potenciál v několika oborech.
Autor byl vyzván podat příspěvek na „Kongres klinické mikrobiologie, infekčních nemocí a
epidemiologie“ (KMINE 2022). Autor současně pracuje na podání článku a dobrou konferenci v
počítačovém vidění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Jedná se o vysoce nadprůměrnou práci a to jak svým zpracováním, množstvím inovativních
přístupů, tak i samotnými výsledky, které mají publikační i aplikační potenciál v klinické
biologii.
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